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ЗАСЕДАНИЕ КОМИТЕТА 
по лесопромышленному комплексу, природопользованию и экологии №12
«12» апреля 2019 года
Время 11:00
Каб.503
	№ п/п
	Наименование 
проекта нормативного правового акта / рассматриваемого вопроса
	Субъект 
законодательной 
инициативы
/
докладчик
	Краткая характеристика проекта нормативного правового акта /рассматриваемого вопроса
	Соответствие плану деятельности комитета на 2019 
год
	Результаты рассмотрения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	О практике применения статьи 19 Закона «О недрах» в Архангельской области: проблемы и пути решения

	А.В. Ерулик
	29 марта 2019 года состоялось заседание коллегии министерства природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области, где было решено одобрить предложение министерства по внесению изменений в статью 19 Закона «О недрах» в части конкретизации собственных нужд собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не связанных с предпринимательской деятельностью. Принято решение министерству в срок до 30 апреля 2019 года подготовить проект федерального закона «О внесении изменений в Закон Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»» с прилагаемыми материалами и направить его в администрацию Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области.
В ответ на данное решение коллегии в комитет поступили письма от предприятий. ООО «ПКП «Титан» выражает глубокую обеспокоенность данной инициативой коллегии, и при ее реализации в ФЗ "О недрах" видит огромные риски в выполнении производственных программ холдинга, освоении объема ежегодного пользования и обеспечении крупных перерабатывающих производств Архангельской области необходимым количеством древесного сырья. Данные риски окажут непосредственное влияние на налоговые отчисления в федеральный, региональный и местные бюджеты. Инициатива запрета использования общераспространенных полезных ископаемых для строительства дорожной инфраструктуры в рамках производственных потребностей и осуществления предпринимательской деятельности не является предложением прозрачности и упрощения порядка использования недр, а лишь снимает объем необходимой работы в данном направлении со стороны министерства. ООО «Регион-лес» в своем обращении высказало позицию,   что данная инициатива в первую очередь направлена на изъятие у арендаторов права по использованию недр в «упрощенном» порядке. В настоящее время арендаторы активно используют Порядок безлицензионного использования недр, утвержденный Постановлением Правительства Архангельской области от 13 сентября 2017 года № 360-пп. Благодаря данному порядку существенно ускорилась и удешевилась процедура оформления участков недр, что повлекло значительное увеличение объемов строительства лесовозных дорог круглогодичного использования, а сеть лесовозных дорог - это один из определяющих показателей ценности лесного участка и величины арендной платы.
	вне плана
	информацию принять к сведению, министерству подготовить проект ФЗ и ознакомить участников заседания до его вынесения в АОСД

	2
	Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере лесных отношений» (первое чтение)
	прокуратура Арх.области/
Пугачева С.В.
	Разработка проекта областного закона обусловлена анализом практики применения статьи 18, в которой определены исключительные случаи осуществления заготовки древесины для обеспечения государственных или муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Указанные нормы вводились с целью поддержки муниципальных образований и снижения стоимости древесины для теплоснабжающих организаций и сельскохозяйственных товаропроизводителей. Поскольку покупателями по договорам купли-продажи являются не ее конечные потребители, а иные лица (победители аукциона), которые в дальнейшем самостоятельно определяют цену на древесину с учетом конечной цены аукциона и своих затрат за заготовку древесины, то поставленная цель – экономия средств для теплоснабжающих организаций и сельскохозяйственных товаропроизводителей при покупке древесины – не достигается. Проведенные прокуратурой Архангельской области и министерством природных ресурсов и лесопромышленного комплекса проверки целевого использования древесины, заготовленной по договорам купли-продажи, показали, что более 80 % (а некоторых районах Архангельской области 100 %) древесины, полученной по результатам проведения аукционов, остается у лесозаготовителя (победителя аукциона) и используется им по своему усмотрению.Таким образом, в настоящее время утрачена возможность оказания реальной поддержки в виде поставки древесины по цене ниже рыночной конкретным муниципальным образованиям или сельскохозяйственным товаропроизводителям области.

	вне плана
	информацию принять к сведению. Запросить мнение всех глав МО по данному вопросу к следующему заседанию комитета



